UBND HUYỆN KINH MÔN       TRƯỜNG TH BẠCH ĐẰNG

Số:        BC/THBĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Bạch Đằng, ngày     tháng    năm 2018

BÁO CÁO
Sơ kết đánh giá tình hình ứng dụng CNTT học kỳ I -
 Phương hướng hoạt động ứng dụng CNTT học kỳ II
Năm học 2017-2018

	Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kinh  Môn

Thực hiện công văn số 468/HD-PGDĐT ngày 20/9/2017 của Phòng Giáo dục&Đào tạo Kinh Môn về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Công nghệ thông tin năm học 2017 - 2018,
Trường Tiểu học Bạch Đằng báo cáo sơ kết đánh giá tình hình ứng dụng CNTT học kỳ I và phương hướng hoạt động ứng dụng CNTT học kỳ II năm học 2017 - 2018 như sau:
I. Kết quả ứng dụng CNTT học kỳ I:
1.Công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản:
	Nhà trường đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật ứng dụng công nghệ thông tin trong buổi học nhiệm vụ năm học, họp Hội đồng sư phạm:
     - Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước.
     - Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng.
     - Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước.
     - Thông tư số 53/2012/TT-BGD&ĐT ngày 20/12/2012 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư viện điện tử và cổng thông tin điện tử tại sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT và các cơ sở GDMN, GDPT, GDTX.
     - Kế hoạch số 345/KH-BGDĐT ngày 23/5/2017 thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy – học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025.
     - Thông tư số 08/2010/TT-BGDĐT ngày 01/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về sử dụng phần mềm tự do mã nguồn mở trong các cơ sở giáo dục.
*Kết quả:
- 100% giáo viên hiểu sâu hơn về việc ứng dụng CNTT, biết cách khai thác có hiệu quả thông tin trên mạng Internet. 100% giáo viên tự khai thác tài liệu phục vụ công tác giảng dạy và tự bồi dưỡng thường xuyên.
- 100% giáo viên sử dụng gmail, ứng dụng CNTT trong dạy học. Trao đổi, nộp báo cáo về nhà trường qua mạng.
- 100% giáo viên sử dụng tài khoản trên phần  mềm quản lý điểm.
- 100% các tiết hội giảng, giao lưu tổ trưởng giỏi đều được ứng dụng CNTT.
- Trên 90% giáo viên thường xuyên sử dụng phần mềm điện tử Powerpoint.
2. Cơ sở vật chất công nghệ thông tin trong nhà trường
     - Số máy tính: 21 chiếc đều được kết nối mạng Internet.
Trong đó: 	Phục vụ công tác quản lý: 05 chiếc.
Máy tính phục vụ công tác giảng dạy, học tập: 16 chiếc.
     - Số máy in: 03  chiếc.
     - Máy photo: 01 chiếc.
     - Máy chiếu: 02 chiếc.
     - Nhà trường đã sử dụng 02 đường truyền mạng Internet: 01 đường truyền của Vinaphon và 01 đường truyền cáp quang của Viettel.
3. Các hệ thống thông tin hiện nhà trường đang sử dụng:
     - Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục và chống mù chữ, tại địa chỉ: http://pcgd.moet.gov.vn
     - Phần mềm thống kê số  liệu quản lý giáo dục (Emis) tại địa chỉ: http://thongke.moet.gov.vn
     - Phần mềm thống kê chất lượng giáo dục tiểu học (EQMS) tại địa chỉ: http://eqms.eos.edu.vn
     - Phần mềm quản lý trường học phục vụ công tác điều hành và quản lý giáo dục: http://km-thbachdang.haiduong.edu.vn
     - Phần mềm quản lý cán bộ PMIS.
4. Công tác cập nhật thông tin, báo cáo cấp trên:
     - Nhà trường giao cho cán bộ phụ trách CNTT thường xuyên theo dõi thông báo của Sở Giáo dục&Đào tạo Hải Dương, phòng Giáo dục&Đào tạo Kinh Môn trên trang Web.
     - Gửi báo cáo đúng thời gian quy định.
     - Đăng tin bài hoạt động của nhà trường trên trang web.
5. Hạn chế:
     - Một số phần mềm khi cập nhật còn chậm dẫn đến số liệu báo cáo sai lệch thông tin gây khó khăn cho việc thực hiện thông tin báo cáo.
     - Việc đăng tin bài hoạt động của nhà trường đôi khi chưa kịp thời.
VI. Phương hướng học kỳ II.
     - Nhà trường tiếp tục phổ biến, triển khai các văn bản về ứng dụng công nghệ thông tin tới giáo viên.
     - Sử dụng hiệu quả các phần mềm đang hiện có và khai thác có hiệu quả.
[bookmark: _GoBack]     - Tích cực đẩy mạng ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy.
    - Tham gia đầy đủ các cuộc thi, giao lưu do cấp trên tổ chức trên mạng Internet.
          Trên đây là báo cáo sơ  kết công tác ứng dụng công nghệ thông tin học kỳ I và phương hướng hoạt động ứng dụng CNTT trong học kỳ II năm học 2017 – 2018 của trường Tiểu học Bạch Đằng./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Lưu: VT./.
	HIỆU TRƯỞNG

   Nguyễn Thị Tân